
 

    
  
  
  

 

 
 

 

 

Väitöstiedote 18.12.2020 

 

Uusia menetelmiä ajasta riippuvien ilmiöiden 
mallintamiseksi ja ennustamiseksi 
 
 

Väitöskirjan nimi New approaches for modeling and estimation of discrete and continuous time sta-

tionary processes 

Uusia menetelmiä diskreetti- ja jatkuva-aikaisten stationaaristen prosessien mallin-

tamiseksi ja estimoimiseksi 

Väitöskirjan sisältö Luotettavan ennustamisen välinettä voitaneen pitää aikasarja-analyysin Graalin 

maljana. Kuitenkin, ennen kuin voidaan puhua ennustamisesta, tarvitaan ensin luo-

tettavia malleja ilmiöille, joita halutaan ennustaa.  

Stationaarisia prosesseja on sovellettu laajalti monenlaisten ilmiöiden mallinta-

miseksi. Esimerkiksi ilmastonmuutoksen kannalta keskeistä ilmakehän hiilidioksidi-

pitoisuutta voidaan sopivien matemaattisten muunnoksien jälkeen kuvata stationaa-

risten prosessien avulla. Luotettavat mallit ilmastonmuutoksen taustalla vaikuttaville 

ilmiöille mahdollistavat keskittymisen seurannaisvaikutuksien arviointiin sekä linjak-

kaan pitkän aikavälin politiikan tekemisen. Kansallisella tasolla voidaan esimerkiksi 

kysyä, että lisääkö lumettomien talvien yleistyminen masennusta ja ihmisten passi-

voitumisen myötä muita kansansairauksia kuten sepelvaltimotautia. Ilmastonmuutos 

kun hävittää eliölajien lisäksi myös urheilulajeja, kansallisurheilumme hiihto mukaan 

lukien.  

Käytettävän mallin sisältämien parametrien estimointi on kriittinen osa ilmiöiden ma-

temaattista mallintamista. Jos estimointivaiheessa mennään metsään, niin lopputu-

los on käyttökelvoton, vaikka malli itsessään soveltuisikin asiayhteyteen. 

Tässä väitöskirjassa esitellään uusia menetelmiä moniulotteisten stationaaristen ai-

kasarjojen mallintamiseksi ja estimoimiseksi. Väitöskirjassa käsitellään erikseen jat-

kuva-aikaisia ja diskreettiaikaisia ilmiöitä. Esiteltyjen mallien parametreille määritel-

lään estimaattorit ja lisäksi näiden estimaattoreiden ominaisuuksille tehdään kasva-

van otoskoon alla perustavanlaatuinen tarkastelu.  
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